
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 163 del 29.12.2004, dichiarato immediatamente eseguibile, 

con il quale si provvede all'assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti responsabili di servizio;

Visto il Piano Triennale degli Investimenti 2005/2007 approvato con il su citato atto di Consiglio 

Comunale n. 71 del 22.12.2004, e successiva variazione, nel quale è previsto la previsione di spesa relativa 

all'intervento di adeguamento degli impianti di pubblica illuminazione;

Considerato che nel territorio comunale esistono diverse zone in cui gli impianti di illuminazione 

pubblica risultano in un cattivo stato di conservazione che determina serie difficoltà nella gestione giornaliera del 

servizio con frequenti interruzioni e situazioni di pericolo per la collettività;

Visto inoltre la presenza sul territorio di diversi punti luce dotati di lampade a vapori di mercurio 

caratterizzti da una bassa efficienza luminosa che determina un eccessivo consumo di energia a fronte di uno 

scarso illuminamento;



Vista in proposito la perizia Prt. 203/4 del 01.03.2005, in atti, nella quale si evidenziano nel dettaglio gli 

interventi necessari all'adeguamento tecnico/normativo degli impianti di illuminazione pubblica nel territorio 

comunale;

Visto che con la suddetta perizia si prevede un spesa complessiva di 78.000,00 Euro, I.V.A. 20% inclusa, 

dettagliatamente ripartita; 

Considerata l'urgenza nell'effettuare le opere previste e valutata la possibilità di realizzare parte dei lavori 

in amministrazione diretta utilizzando il personale in forza alle unità operative del Settore, con conseguente 

notevole risparmio su quanto previsto in progetto, visto l'art. 88 del D.P.R. 554/99 nel quale è prevista al comma 

b) la possibilità di effettuare lavori in economia nel caso di manutenzione di opere ed impianti per importi 

inferiori a 50.000,00 Euro, considerato altresì che i lavori in economia, ai sensi dell'art. 142 del D.P.R. 554/99, 

possono essere inoltre eseguiti in amministrazione diretta e per cottimi, visti anche gli art. 143 comma 3 e art. 

144 comma 2 dello stesso decreto nei quali rispettivamente viene indicato che i lavori in amministrazione diretta 

non possono comportare una spesa complessiva superiore a 50.000,00 Euro e che per lavori di importo inferiore 

a 20.000,00 Euro e possibile procedere all'affidamento diretto, si propone di affidare i lavori di adeguamento 

degli impianti di illuminazione, conformemente a quanto previsto nei dispositivi legislativi vigenti, a ditte del 

luogo abituali fornitori dell'Ente per cottimi fiduciari e/o affidamenti diretti a seconda del tipo e natura delle 

opere previste;

 Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

Visto ed esaminato il D.P.R. 20 agosto 2001 n. 38; 

                          D E T E R M I N A   

1) - di approvare nell'ammontare complessivo di Euro 78.000,00 IVA 20% inclusa, la perizia per 

l'adeguamento tecnico/manutentivo degli impianti di illuminazione pubblica;

2) - di effettuare parte dei lavori in amministrazione diretta utilizzando il personale in forza alle unità 

operative del Settore, con conseguente notevole risparmio su quanto previsto in progetto, in parte affidando i 

lavori e le forniture di cui trattasi, così come esposto in premessa, conformemente a quanto previsto nei 

dispositivi legislativi vigenti, a ditte del luogo abituali fornitori dell'Ente per cottimi fiduciari e/o affidamenti 

diretti;

3) - di assumere la spesa complessiva di Euro 78.000,00 IVA 20% inclusa a carico del capitolo 

9971.001 "Opere straordinarie di pubblica illuminazione" del bilancio di previsione 2005  - impegno n. 837 -;

4) - di individuare nella persona del Per. Ind. Luca Castellani, il responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL31227/ASD-DEL     Determina D. n. 236 del 18.04.2005     pag.  



_____________________________________________________________________


